
48

Z učitelského deníku
„Pan Jedlička mi pravil, že jest s mou třídou pan děkan spokojen, že se mu tam 

líbí, a před tím mě dal pan děkan sám indirektně na srozuměnou, že se mu v třídě 
pana Klobásy nelíbí, neboť si mi stěžoval, že u Klobásy děti nejsou s  to na otázku 
pořádnou (úplnou) odpověď dáti. Potěšilo mne to – ač sám se sebou dosti spokojen 
nejsem. Pan děkan si dal jednou před dětmi ode mne vykládat obrázek, zastihna nás 
při čtení, podruhé jsem v jeho přítomnosti počítal. Nebyl jsem ale nikdy připraven. 
A přec spokojen. Snad přec ze mne může být učitel! Ale připravovat se musím, abych 
měl určitě před duší, co vlastně dětem podati chci a tak maně po předmětech tápati 
nemusel, což nikdy celek úplný nepodá ve vědomí žaček.“

(Josef Olič. Deník učitelský. V Rakovníku, leden 1862. NPMK, i. č. 2002 – 38 a, 
nestr., rukopis 1862.)

• • •




